
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI”  

VIA ALBA, 10 – 10032 BRANDIZZO (TO) 

Tel . 011/913.9049 - C.F. 82504010016  – CODICE UFFICIO UFB330 

e-mail: TOIC85300X@ISTRUZIONE.IT – PEC: TOIC85300X@PEC.ISTRUZIONE.IT  

http://www.scuolebrandizzo.gov.it    
 

Prot. 0034/IV.6 del 10/01/2019 

Nr.001 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO  

CIG: ZE425F080F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, nr.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO l’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296; 

VISTO l’art.1, commi 512,514 e 516 della legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTA  la legge 28 gennaio 2016, n.11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata con la richiesta di 3 preventivi a ditte 

specializzate nel settore; 

CONSIDERATO che la legge delega n.11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre 

a disporre l’abrogazione del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n.163 del regolamento di attuazione n.207 del 2010 e di altre disposizioni 

incompatibili, preceda opportune disposizioni di coordinamento, transitorie e 

finali per assicurare, in ogni caso, l’ordinata transizione tra la previgente 

disciplina e la nuova, al fine di evitare incertezze interpretative ed applicative; 

VISTO  il D.L.vo n.50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di 

abrogazione delle disposizioni di cui al D.Lvo n.163/2006 nonché quelle di cui 

al D.P.R. n.207/2010; 

VISTO  il D.lgs N.56/2017, correttivo del D.Lgs.50/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma annuale 

2018; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di trasporto per l’uscita didattica dal 

04/02/2019 al 07/02/2019 con destinazione Francia; 

mailto:TOIC85300X@ISTRUZIONE.IT


VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme 

unico di beni da acquisire; 

RILEVATA  pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per 

l’acquisizione delle forniture; 

CONSIDERATO che l’art.36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) 

consente di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino 

all’importo di €.40.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, in assenza di adeguate convenzione CONSIP, rispondenti alle esigenze 

dell’I.C., l’art.36, comma 6, del D.Lgs.50/2016 consente alle stazioni appaltanti 

di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 

disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP 

S.p.A; 

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle 

procedure di acquisto; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

 
Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

 
Art.1. L’avvio della procedura di acquisto diretto tramite MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 
Dlgs.50/2016 per l’affidamento del servizio finalizzato alla fornitura dei seguenti 
articoli: 

- Servizio di trasporto per uscita didattica dal 04/02/2019 al 
07/02/2019 con destinazione Francia. 

I beni da acquistare costituiranno un lotto unico. 
Art.2. La modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo. 
Art.3. Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la 

specifica trattativa di cui trattasi. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il 

contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 
giorni e dovrà essere formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei 
beni e servizi. 

Art.4. Ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016 a dell’art.5 della legge 
241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa 

Rita Guadagni 
Art.5. Dato atto che il CIG che identifica la fornitura è il nr. ZE425F080F 

Art.6. Di approvare per i motivi esposti, la spesa di Euro 1800,00, necessari alla 
fornitura del servizio. 

Art.7. Di affidare la suddetta fornitura alla Ditta Autonoleggi Savino s.r.l. Via 

Maestra ,18 - Fr. Torassi – 10034 Chivasso (TO) P.IVA 04206210017, 
secondo le specifiche indicate nella richiesta di preventivo che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Rita GUADAGNI) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.L.vo n. 39/93) 

 


